
Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

SETTORE N.5 - Servizi alla persona, gestione amministrativa del patrimonio, 

Funzione Associata Istruzione Pubblica 

 

Determinazione n° 642 del 31/07/2023 
 

 

Oggetto: INCENTIVO ECONOMICO DENOMINATO “PACCHETTO SCUOLA” PER 

GLI/LE STUDENTI/STUDENTESSE RESIDENTI NEI COMUNI DI VOLTERRA 

E CASTELNUOVO VAL DI CECINA - A.S. 2023/2024 – INDIZIONE BANDO - 

APPROVAZIONE “SCHEMA DI AVVISO”, “SCHEMA DI BANDO” E 

“MODULO DOMANDA” 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la deliberazione di G.C. n. 245 del 30.12.2021 relativa ai provvedimenti di riorganizzazione dell’ente, con 

cui si attribuivano ai settori le rispettive funzioni, tra le quali quelle afferenti al Settore 5; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 60 del 31.12.2021, con il quale si attribuiva alla sottoscritta l’incarico di 

P.O. del Settore n. 5 – “Servizi alla persona, Gestione amministrativa del patrimonio, Funzione Associata Istruzione 

Pubblica”; 

Richiamata la convenzione Rep. n. 1488/2021, delibera di C.C. n. 38 del 30.07.2021 del Comune di Castelnuovo 

V.C. e delibera di C.C. n. 52 del 29.06.2021 del Comune di Volterra, che dispone e regolamenta la Funzione 

Associata Istruzione Pubblica sottoscritta tra i comuni di Volterra e Castelnuovo Val di Cecina; 

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante “Regolamento 

di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32”; 

Visto il Programma di Governo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 del 21 

ottobre 2020; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1392 del 07.12.2022 che adotta il Programma Regionale di Sviluppo 

2021-2025 per la trasmissione al Consiglio; 

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

regionale n. 75 dell’8 settembre 2022, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con 

Deliberazione del Consiglio regionale n. 110 del 22 dicembre 2022, in particolare il Progetto regionale 12 

“Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza” che prevede, ai fini di promuovere il 

successo scolastico e formativo, interventi destinati a studenti delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a 

famiglie in condizioni socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza scolastica 

con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 757 del 03.07.2023 “Diritto allo studio scolastico - indirizzi regionali 

per l’anno scolastico 2023/2024” con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità per l’erogazione 

dell’incentivo economico denominato “Pacchetto scuola”, destinando l’importo complessivo di €. 6.369.392,60 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

agli studenti residenti in uno dei Comuni o in una delle Unioni di Comuni della regione; 

Visto altresì il D.D.R.T. n. 15708 del 20.07.2023, in applicazione della suddetta D.G.R. n. 757/2023 che provvede 

ad approvare lo schema di Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico “Pacchetto scuola” per l’anno 

scolastico 2023/2024 unificato a livello regionale da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni secondo 

quanto riportato nello “Schema di bando” (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del suddetto 

atto, nonché il “Fac-simile della domanda di ammissione” (Allegato B) al bando suddetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale di quest’ultimo; 

Viste le delibere di G.C. n. 135 del 25.07.2023 del Comune di Volterra e n. 99 del 27.07.2023 del Comune di 

Castelnuovo Val di Cecina con cui sono state apportate, anche per l’anno 2023, le integrazioni necessarie 

all’allineamento delle disposizioni normative sopra richiamate al bando specifico per i Comuni di Volterra e 

Castelnuovo V.C. – Funzione Associata, mediante l’integrazione delle indicazioni contenute nell’allegato A della 

sopracitata D.G.R.T. n. 757/2023; 

Richiamato l’allegato “A” della D.G.R.T. n. 757/2023, che stabilisce la quantificazione dell’importo del beneficio 

individuale cosi come indicato nella tabella sottostante, specificando che il suddetto è unico per ogni ordine di 

scuola e anno di corso: 

Tabella importi standard regionali  

 Importo minimo 

Euro 

Importo massimo 

Euro 

Scuola Secondaria I e II grado 

(tutte le classi di corso) 
130,00 300,00 

Scuola Secondaria II grado 

residenti isole minori 
2.000,00 5.000,00 

 

Ritenuto opportuno dare attuazione alle linee di indirizzo operative e ai criteri aggiuntivi da applicare all’art. 4 

dello schema di bando disposti dalle D.G.C. n. 135 del 25.07.2023 del Comune di Volterra e n. 99 del 27.07.2023 

del Comune di Castelnuovo V.C.; 

Preso atto che, come disposto dall’Allegato A della D.G.R.T. 757/2023: 

 il termine di scadenza previsto per la presentazione della domande è fissato alla data del 

22.09.2023; 

 l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza del/della studente/studentessa non deve superare il 

valore di €. 15.748,78; 

 ai fini della richiesta del contributo, è necessaria la residenza anagrafica in Toscana e più 

precisamente, in questo caso, nei Comuni di Volterra o Castelnuovo Val di Cecina e un’età non 

superiore ai 20 anni;  

 è consigliata l’apertura dei bandi ai cittadini per almeno tre o quattro settimane; 

 la pubblicazione della graduatoria dei soggetti idonei e la relativa determina comunale di 

approvazione devono essere disposte entro il 15 novembre 2023; 

 la chiusura dell’applicativo regionale avverrà entro il 30 novembre 2023; 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

 la scadenza dei termini per i ricorsi nei confronti della graduatoria provvisoria è prevista entro i 

quindici giorni successivi dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

Ravvisata la necessità, dunque, di procedere all’indizione di apposito avviso pubblico e all’approvazione dello 

“Schema di Avviso”, dello “Schema di bando” (Allegato A) e del “Modulo di Domanda” (Allegato B) sia per il 

Comune di Volterra sia per il Comune di Castelnuovo Val di Cecina per gli/le studenti/studentesse residenti in 

questi ultimi Comuni, per l’assegnazione dell’incentivo economico per il sostegno al diritto allo studio per l’anno 

scolastico 2023/2024 denominato “Pacchetto Scuola”, allegati al presente atto quali parte integrante e 

sostanziale; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto, e gli istruttori 

della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi, con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e succ. modifiche e integrazioni e dell'art. 

7 del DPR 62/2013; 

Visto il D. L. 33 del 14 marzo 2013 art. 26 e 27 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che stabilisce “la pubblicazione 

come condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo 

superiore a mille Euro nel corso dell’anno solare previste dal comma 3 art. 26”; 

Per i motivi di cui in premessa è cenno 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare tutte le motivazioni narrate in premessa; 

 

2. Di dare attuazione alle linee di indirizzo operative e ai criteri aggiuntivi da applicare all’art. 4 dello schema di 

bando disposti dalle D.G.C. n. 135 del 25.07.2023 del Comune di Volterra e n. 99 del 27.07.2023 del Comune 

di Castelnuovo V.C.; 

 

3. Di dare atto che, come disposto dall’Allegato A della D.G.R.T. 757/2023: 

 il termine di scadenza previsto per la presentazione della domande è fissato alla data del 

22.09.2023; 

 l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza del/della studente/studentessa non deve superare il 

valore di €. 15.748,78; 

 ai fini della richiesta del contributo, è necessaria la residenza anagrafica in Toscana e più 

precisamente, in questo caso, nei Comuni di Volterra o Castelnuovo Val di Cecina e un’età non 

superiore ai 20 anni;  

 è consigliata l’apertura dei bandi ai cittadini per almeno tre o quattro settimane; 

 la pubblicazione della graduatoria dei soggetti idonei e la relativa determina comunale di 

approvazione devono essere disposte entro il 15 novembre 2023; 

 la chiusura dell’applicativo regionale avverrà entro il 30 novembre 2023; 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

 la scadenza dei termini per i ricorsi nei confronti della graduatoria provvisoria è prevista entro i 

quindici giorni successivi dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

 

4. Di indire apposito Avviso pubblico e approvare lo “Schema di Avviso”, lo “Schema di bando” (Allegato A) e il 

“Modulo di domanda” (Allegato B) sia per il Comune di Volterra sia per il Comune di Castelnuovo Val di 

Cecina per gli/le studenti/studentesse residenti in questi ultimi Comuni, per l’assegnazione dell’incentivo 

economico per il sostegno al diritto allo studio per l’anno scolastico 2023/2024 denominato “Pacchetto 

Scuola”, allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale; 

 
5. Di designare la sottoscritta, in qualità di Responsabile della “Funzione Associata Istruzione Pubblica” tra i 

Comuni di Volterra e Castelnuovo V.C., quale responsabile del presente provvedimento e del procedimento di 

codesta Amministrazione e di incaricare il Funzionario Gherardini Riccardo quale responsabile del 

procedimento per il Comune di Castelnuovo Val di Cecina; 

 

6. Di disporre che ogni Comune, per competenza territoriale, provvederà alla ricezione e all’istruttoria delle 

domande pervenute al fine di stilare la rispettiva graduatoria; 

 

7. Di dare atto che le domande di partecipazione dovranno essere presentate secondo le indicazioni contenute 

nel bando; 

 

8. Di dare atto che l’incentivo economico individuale verrà concesso, sulla base della graduatoria stilata per ogni 

Comune in virtù delle condizioni economiche dei richiedenti fino a concorrenza e, subordinatamente, 

all’assegnazione delle risorse che saranno attribuite ai Comuni in oggetto, dalla Regione Toscana e dal 

Ministero dell’Interno oltre a quelle eventualmente già impegnate e accantonate negli anni precedenti; 

 

9. Di dare atto che si provvederà con successivi atti, da adottarsi dopo l’approvazione delle graduatorie degli 

aventi diritto al beneficio e dell’effettiva assegnazione da parte del Ministero dell’Interno e della Regione, 

all’accertamento del contributo e all’impegno della spesa; 

 

10. Di disporre che, come previsto dall’art. Art. 8 – “Accertamenti sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

prodotte e controlli sulla documentazione di spesa” del bando, dopo l’approvazione delle graduatorie degli 

aventi diritto, le Amministrazioni effettueranno un controllo sulla documentazione di spesa, secondo 

modalità che ritengono più opportune, precisando che l’ammissibilità della spesa è relativa a tutto l’anno 

scolastico 2023/2024; 

 

11. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale potrà effettuare, in sede di pagamento dei benefici assegnati, il 

recupero del credito maturato nei confronti dello stesso soggetto per mancato pagamento dei servizi 

scolastici e che il beneficio sarà assegnato solo ad avvenuto introito delle somme regionali e statali, fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili; 

 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

12. Di trasmettere l’Avviso, il Bando e il Modulo di Domanda all’Istituto Comprensivo Jacopo da Volterra, all’IIS 

“G. Carducci” di Volterra, all’ITCG “F. Niccolini” di Volterra e all’Istituto Comprensivo “Marco Tabarrini” di 

Pomarance per opportuna conoscenza e, in aggiunta, il presente atto all’Ufficio Istruzione del Comune di 

Castelnuovo V.C. per gli adempimenti di competenza. 

 

La presente determinazione viene inviata all’Albo online e alla sezione Amministrazione Trasparente per gli 

adempimenti di competenza. 

 

  

 

 

 

Responsabile del Settore 

TRAFELI ROSSELLA 
 

       
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 

originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

